
 

 

 

りかのひとりごと 

２０２４年１０月 

 

 

 

 

 

先日、松ケ丘中学校さんの合唱コンクールに行かせていただきました。 

これまで、職場体験や、家庭科の授業などで交流がありましたが、今月は、体育館で運動会を行わせて 

いただくことになっています。また以前から「合唱コンクールが素晴らしい」と耳にしていたので、 

どのような様子なのか、ぜひ拝見したく、ワガママなお願いをしてみました。 

快く聞き入れてくださり、素敵な席まで用意してくださいました。有難うございました！ 

 

宮野校長先生は「益者三楽」という、実行委員の掲げた言葉をわかりやすく説明してくださり、 

生徒達を力強く導いていらっしゃいました。素晴らしい内容でしたが、初めて耳にした言葉でしたので、 

「わからない人はググってくださいね」というお言葉に、校長先生の温かく優しいお人柄が伝わってきま

した。「えきしゃさんごう」です。ご存知なかった方は、ぜひ「ググって」ください。 

 

幼稚園と異なり、全てが実行委員さんのリードにより進行しました。 

何より驚いたのは、生徒さん達のマナーの良さです。私語やふざけ笑いがないどころか、 

舞台の進行役の黙礼に、客席の全生徒も返礼するのです。「ササ～ッ」という衣服の音が一斉に聞こえ、 

とても清々しい気持ちになりました。 

そして、学級紹介者や指揮者、伴奏者が中心となり、クラスが一丸となって、発表が続けられました。 

時間の関係で、最後までいられず、とても残念でした。学年 1クラスずつの優勝だったのでしょうが、 

「良かったところを話題にして（益者三楽）」きっとどのクラスも、素晴らしい秋の一日となり、生徒 

さん全員、素晴らしい成長の糧となったことと思います。貴重な体験をさせていただき、改めて感謝を 

申し上げます。 

そして、時折見かける、すっかり逞しくなった元園児達が、とても眩しく見え、 

私にとっても、嬉しい＆楽しい＆幸せな秋の一日となりました。 

 

 

 

 

 


